
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

            

                                                                                        
 

                                                                

Affidamento diretto del “Servizio di cassa a favore della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria”, per un 
periodo di anni 3 (tre), rinnovabile per ulteriori anni 3 (tre), oltre eventuale proroga, previo confronto di 

preventivi sul portale “acquisitinretepa” - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023. 
CIG: B72D704773 

 
Determina di aggiudicazione della trattativa DIRETTA MEPA n. 5324800 del 06.05.2025 

 
Per il Direttore Generale Avocante 

   Prof. Massimo Osanna, 

                                                                                             Il Delegato    

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativ i”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “ Istituzione del Ministero per i 
beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e in 
particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della Cultura;  

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività culturali”) 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

DRM-CAL|24/06/2025|DETERMINA 60



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della 

denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo ; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è  ridenominato "Ministero della 
cultura"; 

VISTI: 
- il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 -il D.M. 9 febbraio 2024 rep.53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico del Ministero della cultura, ridenominata 
Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale Istituto dotato di autonomia speciale;  
 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria, con delega 
contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, 
ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 660 del 06/11/2024 (acquisita agli atti con prot. n. 6747 del 07/11/2024), con la quale il 
Dipartimento per la Valorizzazione del Patrimonio culturale ha comunicato lo stanziamento di € 3.000.000,00 di fondi di 
funzionamento per l'esercizio finanziario 2025, in favore della DRMN-Calabria;  
 
VISTA la Circolare operativa n. 18 del 31.01.2025 della Direzione Generale Musei, con la quale si autorizzano i Direttori degli 
Istituti autonomi a procedere al pagamento delle spese obbligatorie, indifferibili, inderogabili, nonché agli interventi urgenti ed 
in genere necessari all’ordinario funzionamento dell’Istituto, nelle more dell’emanazione dei decreti di nomina degli organi 
sociali e nel rispetto dell’equilibrio di bilancio;  
 
CONSIDERATA la necessità urgente di dotare il nuovo Istituto autonomo di un servizio di cassa, necessario per il suo 
funzionamento, in grado di governare tutte le operazioni di riscossione e pagamento connesse alla gestione finanziaria 
dell’Istituto medesimo; 
 
PRESO ATTO che il servizio di cassa riveste carattere essenziale e non differibile per assicurare la continuità delle attività 
amministrative, contabili e finanziarie della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria, nonché per garantire la gestione 
ordinaria delle entrate e delle uscite; 
 
PREMESSO che: 

http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

-    con Determina rep. n. 32 del 06.05.2025, al fine di garantire la massima trasparenza ed imparzialità dell’affidamento, è stata 
avviata, sulla piattaforma “acquistiinretepa” del Mercato della Pubblica Amministrazione una procedura, mediante “Confronto 
di Preventivi”, con il criterio del minor prezzo, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, del “Servizio di cassa a favore della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria”, per un periodo di anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabile per ulteriori anni 3 (tre), oltre eventuale proroga tecnica, con n. 4  (quattro) operatori economici, in 
possesso dei requisiti richiesti,  per un importo complessivo del corrispettivo, posto a base d’asta, per la durata contrattu ale di 
anni 3 (tre), pari a euro 33.000,00 (trentatremila/00), oltre IVA; 
-  con lo stesso provvedimento di cui sopra il sottoscritto ha avocato a sé, in ragione della complessità e rilevanza della 
procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi;  
-   in data 06.05.2025 è stata predisposta la procedura sulla piattaforma “acquistiinretepa” con numero RDO 5324800;  
-   entro il termine assegnato è pervenuta sulla piattaforma MePA l’offerta, da parte dei seguenti operatori economici:  
1. Intesa San Paolo s.p.a., P.I. 10810700152, con un’offerta economica pari a euro 28.500,00 (ventottomilacinquecento/00); 
2. BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., P.I. 01483500524, con un’offerta economica pari a euro 20.790,00 
(ventimilasettecentonovanta/00); 
-  nei documenti di gara era stato specificato che, all’esito della fase di indagine, si sarebbe proceduto all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo, ma subordinatamente alla piena 
conformità dell’offerta ai requisiti tecnici, alle prestazioni e alle condizioni contrattuali richieste dalla stazione appaltante;  
 
RILEVATO che l’offerta presentata dall’operatore economico Intesa San Paolo s.p.a., P.I. 10810700152, si contraddistingue per la 
completezza e articolazione dei servizi proposti, inclusi servizi accessori offerti a titolo non oneroso, in piena coerenza con 
quanto richiesto nel Capitolato Speciale d’oneri;  
 
CONSIDERATO che, anche sulla base delle ulteriori precisazioni fornite in risposta ai chiarimenti richiesti in corso di procedura, 
l’offerta è risultata congrua e pienamente rispondente alle esigenze funzionali espresse dall’Amministrazione, garantendo un 
livello di supporto organizzativo e tecnologico adeguato alla natura del servizio; 
 
RITENUTO, inoltre, che, in relazione alla durata contrattuale, la proposta economica formulata dall’operatore di cui sopra, 
contemplando l’erogazione di taluni servizi accessori a titolo gratuito, risulta complessivamente vantaggiosa per 
l’Amministrazione, sotto il profilo della sostenibilità finanziaria nel medio-lungo periodo, assicurando una riduzione degli oneri a 
carico della stessa; 
 
VALUTATO che, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio del risultato quale criterio prioritario dell’azione 
amministrativa, nonché dell’art. 53, comma 4, del medesimo decreto, anche in relazione alla natura del servizio da affidarsi a 
soggetto sottoposto a vigilanza pubblica, si ritiene non necessario richiedere la costituzione della garanzia  definitiva, tenuto 
conto che il soggetto affidatario, in qualità di cassiere, assume responsabilità personale e patrimoniale per gli obblighi  
contrattuali nei confronti dell’Amministrazione e dei terzi. 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione acquisita con numero protocollo 3662 del 11.06.2025; 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura;  

ACCERTATA la regolarità fiscale e contributiva;  

            RITENUTO, quindi, di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023  il 
quale prevede che “l'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”. 

 
 
                                                  



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende integralmente trascritta e ne 
costituisce la motivazione; 
 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, la trattativa diretta  sul MEPA n. 5324800, per l’affidamento 
del “Servizio di cassa  a favore della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria”, per un periodo di anni 3 (tre), rinnovabile per 
ulteriori anni 3 (tre), oltre eventuale proroga, all’operatore Economico Intesa San Paolo s.p.a., P.I. 10810700152, per un importo 
pari a euro 28.500,00 (ventottomilacinquecento/00), per la durata contrattuale di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabile per 
ulteriori anni 3 (tre), oltre eventuale proroga tecnica; 
 

2. di impegnare la somma di euro 28.500,00 (ventottomilacinquecento/00), oltre IVA come per legge, sui fondi di funzionamento 
del bilancio di previsione dell’anno 2025, giuste nota prot. n. 660 del 06/11/2024 e Circolare operativa n. 18 del 31.01.2025, di 
cui sopra, nelle more dell’emanazione dei decreti di nomina degli organi sociali e nel rispetto dell’equilibrio di bilancio;  
 
3. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’Art. 18, comma 1 e art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, secondo le normative regolamentari vigenti; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito  web istituzionale  
di questo Istituto, nonché sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi della normativa vigente in materia di 
trasparenza amministrativa. 
 
              

 
 

              IL FUNZIONARIO 

alessandra.biasone@cultura.gov.it 

                                                                 

Per il Direttore Generale Avocante 

   Prof. Massimo Osanna, 

                                     Il Delegato                                                                                                                                                                          

Dott. Fabrizio Sudano 

 

                          

 

mailto:alessandra.biasone@cultura.gov.it

